# **Universitätsbibliothek Paderborn**

## **Ars Semper Gavdendi**

Demonstrata Ex Sola Consideratione Divinae Providentiae Et Per  
Adventvales Conciones

**Sarasa, Alfonsus Antonius de  
Antverpiae, 1664**

Tractatvs XIV. Ostenditur eum qui suo statu contentus est, etiam  
acquiescere debere omnibus ijs, quae ab illo statu expectantur, quaeque  
illum necessariò consequuntur.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13517**

## TRACTATVS XIV.

Fiat voluntas tua, sicut in cælo, & in terrâ,

Matth. 6.

Ostenditur eum qui suo statu contentus est, etiam ac-  
quiescere debere omnibus iis quæ ab illa statu ex-  
spectantur, quæque illum necessariò consequuntur.

## PROLOEMIVM.

 Vc tandem collimauit totius sermocinationis nostra, quem fere peregrimus, decursus, quemque veræ solidæque tranquillitati mentis quærendæ impendimus: nempe ut sedulò seriòque animum inducamus, non alia velle aut nolle, quam quæ vult aut non vult Deus; voluntatemque nostram cum Diuīhā penitus adæquemus. Inde enim tempestas menti humanæ semper oboritur, quod varijs desiderijs in diuersa rapiamur, & quod pessimum est, semper instabilibus, rādique quæ constent sibi. Non aliud igit̄ testat modus, quam cum nos ip̄i quid desiderandum sit penitus ignoremus, nihil aliud velle discamus, nisi quod vult is, qui ignorare non potest id quod vult, vult autem id quod est optimum. Et ne vacillet posthac voluntas vaga, non alteri vlli assigenda est voluntati, quam illi quæ quod vult, semper vult, nec potest nolle quod semel voluit. Hic si forte minus attendistis, omnium ratiocinationum nostarum scopus fuit & finis. Finis vero ille, omnis tranquillitatis est initium. Ut vero absoluamus omnia, illud iam sedulò gendum est, ut ostendamus statu nostro contentos esse non posse nos, nisi etiam omnibus, tum laboribus & operibus quæ a statu nostro merito expectantur, tum etiam molestijs quæ illum necessariò consequuntur, penitus acquiescamus. Deinde.

V u 3.

inde modum exhibuti, quo gaudere possimus etiam cum dolemus. Denique non eum voluntati Diuinæ illico se opponere, qui suo statu contentus cum est, mala tamen quæ intercurrunt, à se conatur amoliri, aut statum etiam cum feliciori permutare.

## §. I.

*Qui individuo & peculiari suo statu contentus est, etiam operibus quæ ab illo statu exspectantur, sit contentus.*

**H**oc rectè si percepitis, eum qui vobis obtigit statum, tum communem tum etiam peculiarem, conuenientissimum vobis esse, neque meliorem eligi potuisse: & rursus, si ita sitis comparati animo, eum ut cum aliò ullò nolitis commutatum; facile tum quidem id persuasero, ut ijs etiam acquiescatis quæ à vestro statu expectantur, admodum securi, aliorum quid ferat conditio.

*Exponitur rursus quid sit statu s communis, & statu cunque individuus*

Communem statum, prout coepi dicere, eum intelligo, quem cum pluribus habemus; puta quod homines simus, mares aut feminæ, matrimonio iuncti aut cælibes, Ecclesiastico adscripti ordinu aut profano, mercatores aut opifices: rursus nobiles aut ignobiles, venusto aut inuenusto vultu, corpore sano aut ægro. Omnes inquam hi status aut positiones, communes multis sunt: neque enim si homo es, solus es homo; neque si mercator, etiam solus es; quod quidem de reliquis idem esto iudicium. At vero status tibi *peculiaris* & à te *individuus*, nihil est aliud à teipso in omnibus quæ te ambiunt circumstantijs constituto & considerato. Hoc igitur corpus quod circumferimus, hædotes animi, hæc valetudo, hæc indoles, hæc vultus effigies, hi amici, parentes hi, hæc dignitas aut munus, matrimonium hoc, hæc fama, hæc cætas; omnes inquam hæc alijque circumstantiæ & prostatæ, tuum tibi, mihiq[ue] meum peculiarem constituunt statum: & ita quidem, ut nemo ullus in totâ viuenteritatis serie, tuo meoū statu umquam aut gauisitus fuerit, aut porrò deinceps sit gauisurus. Alius licet matrimonio ut tu iunctus sit, tamen yxori iunctus est non tu: tu vero cum tuâ coniuge, matrimonio

nij

nij statum, qui vobis sit individuus, constitutis. Quamvis alius Religioso statui prout tu sit implexus, tamen nec eos habet Præfectos quos tu, nec tua sed sua concepit vota, neque tentationibus mentisque ariditate, quâ tu, vrgetur, licet forte miserijs suis non careat. Denique mercatorem licet alter agat prout tu, tamen non easdem merces distrahit, aut non tantas, aut non tanto prouentu; non eas quas tu ades incolit, nec illâ fruitur valitudine, nec illo est corpore, nec eâ quâ tu est indole; denique non est alter ego, neque alter tu. omnes enim ille prostas simul coniunctæ, te faciunt quod tu es, siue, quod idem est, consti-  
tuunt statum tuum.

3. Iam vero id astro, ut semper pacato tranquilloque sis animo, non id sufficere, tantum ut iudices, statum tibi cum ceteris communem maximè conducere; nisi id penitus quoque persuasum habeas, peculiarem tibi statum ita competere, ut nullus omnino sit, quem praæ illo tibi, ut benè sit, ratione possis eligere. Et hoc quidem Tractatu decimo iam peregrimus. Hinc vero id confecimus Tractatu vñdecimo, vñquemque euentis præteritis quæ se concernunt, puta parentibus, natalibus, educationi debere acquiescere; ut quæ adminicula fuerint, quibus ad statum tibi tam conuenientem deducerere. Rursum id liquido deinde ostensum est, dotibus omnibus tum corporis, tum animi, item fortunæ reciprocationibus contentum viuere debere te; cum hæc ipsa sint instrumenta, quibus & tibi Deus statum conferuat, & te in statu tibi tam conueniente continet. Denique de conditionis tuæ incrementis sollicitum esse neutquam debere te, cum exactissime in pondere & mensurâ res tuæ statui, & status rebus tuis fuerint appensa, & vero etiam exæquata.

4. An aliquid ultra requiritur, inquires, quietus ut sim? Planè. Cui plueret  
status, non  
dissiparet  
status opes  
ra.  
Quid quæso? illud sane primo ut penitus tibi placeat, ea agere quæ à statu tuo tum communii, tum etiam peculiari, iure exiguntur & merito expectantur. Deinde, ut non te terreant ea quæ statum illum, siue communem siue peculiarem, necessariò consequuntur. Magni sane ponderis sunt hæc documenta, quæ toto quidem libri decursu sparsim atruli, iam vero clarissim sunt expounded; & ostendendum quō pacto, ex iam saepius positio fundamento, dilucide consequantur.

5. Mira sane res est, & vero etiam non toleranda; tam solliciti passim subsistera.

passim quod sint homines, ut alia semper atque alia opera exerceant, quam quae debent aut etiam possunt licet. Deinde ijs se magnum Deo praestituros obsequium, gratissimamque rem facturos se quod autem: ac propterea nisi his applicare finantur animum, quod se perturbent mirisque mentem excrucient modis: & tamen persuadere nihilominus mihi quod velint, suo statu contentos esse se, nec aliud velle esse quam quod sunt. Mirificè est hæc duarum rerum, ita inter se dissidentium combinatio, velle esse quod es, & nolle agere id quod es. Quis faber ferrarius mihi imponet, nihil se malle esse quam fabrum, quem totos dies obmurmurantem audio, querentemque iam de carbonum fuligine, quod ea oculis officiat; iam de incudis sonoro nimum strepitu, quod is offendat aures; iam de mallei pondere, quod manus prægrauet: penicillos certe leuioribus esse molis, acuse que sartoris digitis esse percommendas: nullius ea operæ aut laboris esse instrumenta, præ omni illo limarum stridulo apparatu. Cur sane mihi non datur, inquit, aut acutum stringere, aut pictoris penicillo armare manus? & verò cur pelle carbonibus ipsis iatriore pectus præcingor ego, cum sartores illos, illos molliculos leui zonulâ accinctos decursare video. quamque sub axillam quandoque conijiciam, non sine lepore & commodo? quid, quod puluino incumbant molli, cum ego penes focum sto, follesque nec minus animam misere traho, carbonibus ut dem vitam, quam mihi laborando subtraho?

At at amice, nonne id mihi dixeras fabri conditione contentum te? dixeram inquis. Itaque sane acquiescere prorsus debes operæ quæ à fabro exigitur. Hanc verò ut exhibeas, certe necesse est ut placeant, qua ad artem ex arte exercendam requiruntur instrumenta: nisi forte Archimedes nouus sis, & ars tibi noua compta recenter sit, quā detur acu ferrum cedere, & malleo consarcire vestes. Hoc si non possis, certe aut fabrilem exercere desine, aut fabrilia manu necesse est ut pertractes instrumenta.

Passim  
murmurat  
homines de  
propriis sta-  
tus sui ex-  
ercitiis  
placet alie-  
na Sie passim agimus: placet status, displicant status exercitia. Id autem quam est ineptum, cum exercitio ipsa statui cuique ita sint propria, ut sine illis non sit status? Conquereris tu passim, nimium te munere quod geris distineri, opificiam liberorum que educandorum curam dies penè totos absumere: ijs vtero gestan-

gestandis lactandisque, magnam se vitæ valetudinisque partem impendere grauidæ cum sunt, deplorant matres, vix tempus superesse quod Deo & templo dent. Alios interim videre est, inquiunt, qui precatorios globos manu deterunt, libellos, sanctis orationibus refertos in templo, domi verò spiritualium rerum monumenta versant assidue, vbi tota nobis in officina aut musæo transigitur ætas, nec quidquam nisi calamis, aut libram, aut vlnas, aut computuum volumina, aut iuris codices, aut inter se litigantium dissidia datur attingere aut pertractare.

8. Querelarum plena hic sunt omnia, vt video. Homines hi, Exploratur  
hic homi-  
num im-  
portunitas. acum querunt ut fabros agant, aut penicillum ut ferrum exerceant. Verùm id mihi dicite, vos qui tantopere conquerimini. Quis, inquam vos detinet? agite sanè, coronam precursoriam in manus sumite, per me quidem licet, eamque præ foribus ad tabernam officinamue vestram considentes, religiosè peruvolute, & cum quis ad coëmendum merces mercator accesserit, illoco *Ave Maria* cum Angelo intonate, eique dicite vt porro expectet, donec coronam persolueritis. Rursus cum infantulus fame pressus vbera prensauerit, manu puerum excutite, ne animum horis legendis intentum interturbet. Tibi verò cum in publico senatu: genda erit pupilli causa, non à te elaboratas chartas, sed piissimum Thomæ à Kempis libellum sub axillâ defer, eiusque sententias in medium profer, vbi afferendæ sunt Pandectæ, & laudandus Codex. Hoc certè non erit tibi admodum difficile.

9. Ridiculum id esse dices, & prope insanum. Fateor id ego tecum, verùm non insanum minus conqueri, agere te non posse quæ alter agit: id enim penitus tibi inculcatum sit, nullâ prorsus ratione, aliena obsequia à te requiri, sed solùm tua; hoc est quæ status tuus fert, nec viri actiones à feminâ, nec profanas ab Ecclesiastico, nec iuueniles à sene, nec benevolentis ab ægro exigi. Quisque quod suum est, id agat sedulo, & Deo factum est satis. cùm orandum est, ora; cùm laborandum, operi insta; eleemosinæ cùm dandæ, liberali id fac animo; cùm procuranda familia, id age; cùm lactandi infantes, præbe vbera, denique ea age quæ tempus, quæ necessitas, quæ obedientia, quæ res fert, & tuas tunc partes sanctè expleueris.

10. Si Deo ea opera sufficient placeantque, cur tibi displicant,  
XX Sed quæ à  
te exigun-  
tur opera  
nec

*placet Deo,  
non tanto-  
per aliena.* nec sufficiunt? At verò inquis, nescio ego an Deo placeant. Ego verò id penitus scio, & constanter affirmo: illudque sic conficio. Certum enim mihi est, hunc mihi à Deo statum assignatum esse, & verò etiam comparatum. Certus itaque sum, hæc, quæ status fert, opera à Deo requiri, sine quibus esse non possum, esse me quod voluit Deus. Neque minus id mihi est credibile, quām ex mente Dei esse, solem radios vndique diffundere, orbi vt præluceat, & ignem proxima quæque adurere: hoc enim eorum status fert & natura.

*Imo ea de-  
bent place-  
re Deo, &  
de iis tan-  
tum ratio-  
nem poterit  
exigeret.*

Et vt rem hanc promoueam, aio Deum illis actionibus non tantum acquiescere, sed & debere acquiescere. Quis enim pater filium suum fabrili addiscendæ arti addicit, & abeo malleis innutrito, egregiam sibi imaginem depingi sanus postulet? an non is fabrili operâ, quam præstat filius, meritò debet esse contentus? aliud enim si postulabas, cur aliò studia filij auertebas? In eo me statu Deus iam constituit, populo verba vt faciam, quo igitur iure expetet vt iam operi impendam manus? Laborare verò manibus te vult Deus, domui tuæ vt prospicias; infantibus vbera te vult porrigere; ægrotare verò te; his cùm interes, quid quæso requirere iure queat, ab eo quem suo impediat ipse met obsequio? Certè si vel ipso iudicij extremo die, aliud à vobis petat, aliud respondendum non est, quām vestra vos opera exhibuisse, neque aliud exiget; quin imò reddet vnicuique secundum opera eius. Animaduertite quæso diligenter: secundum opera sua reddet vnicuique, non secundum aliena. Alienæ itaque ne curate, agant ea quibus id incumbit oneris. Vestra præstate, vestra exhibete, & reddet secundum opera vestra. Et ille procul omni dubio gratiora Deo præstabat obsequia, gratior futurus & sanctior, non qui aliena bene, sed qui sua fecerit vel mediocriter: gratissimus verò qui hæc præstiterit quām potest optimè.

11.

Matt. 16,

§. II.

## §. II.

*Qui operibus sui status contentus est, debet etiam acquiescere molestiis, quæ in operibus illis exercendis reperiuntur: item illis, quæ ea opera consequuntur.*

¶ 12. **O** Peribus igitur quæ status tuus exigit, exercendis tandem acquiescis? nec ad alia, tuis contentus, anhelas? Bene est. Illud ergo iam est consequens, ut de molestiâ quæ operibus statuque tuo intertexta est imo ingenita, posthac ne conquerare. Certè sic faber, qui munere suo contentus viuit, pelliculæ quâ præcingitur, malleo quantius ponderis, carbonum fuligini, ignisque calori acquiescit, neque adeo sartori inuidet quem è regione puluino insidentem videt, acumque suam commodâ tractantem manu. nihil hic de molestia conquerendum est: innatae hæ sunt operi; & quidem quæque, suo.

¶ 13. Illud iam edixi sæpius, nullum statum esse qui sua non fert commoda & incommoda. parua sint an magna non dispergo. sua tamen habet qui quis status; & quidem ita sua & propria, ut sine illis non sit status proprius. Quod si humili loco sis, multorum indigus, ac propterea incommodè viuas; hoc ipsum scias humilem statum esse, hoc est esse tenuem. Præcelsior si tibi sit fortuna & dignitas, multique à tuo nutu pendeant, multi qui operâ tuâ indigeant; multos etiam esse scias sorti tuæ qui inuident, multos qui te arrodant, multos qui clanculum quasi cuniculis te subuertant, numquam sine umbra sol, nec dignitas præclara sine inuido. Quid ages? humeros contrahe, & dic quod res est: Hoc est magnum esse. Si publicum geris munus, nulla datur quies, semper clientum vocibus perstrepunt atria. Opulenta si sit familia, magnæ occurunt de domesticis rebus curæ, plures intentantur de possessionibus lites, noctes trahuntur insomnes, & ubi mensæ assidetur opiparæ, ibi lecto indormitur inquietè & incommodo. Si nobili sis honestoque loco positus, domus illico vicus fit, omnibus peruvia ut sit necesse est, salutantium & inuisientium clamoribus plena sunt conclavia. Quid verò his salutationibus ultro citroque excipiendis, singi potest molestius & importunius?

X x 2

Fateor

*Si opera  
status ad-  
mittis, etiā  
admitte  
operū mo-  
lestias.*

*Nullus e-  
nim status  
sine mole-  
stiâ est.*

*Etenim nullus  
est euasus.*

Fateor isthæc omnia : sed quid agas ? si enim hæc statui non  
annexa modò sunt, verùm etiam ingenita; quid tu te, his vt te  
cripias, nequidquam torques ? Ita quidem mecum ego rationem  
ineo. Magnus sum & in dignitate constitutus : bene est. an er-  
go solus ego inuidorum dentes volo euadere , quod meæ con-  
ditionis haec tenus datum est nemini, ne Christo quidem ? Publi-  
cis admotus sum muneribus : an ego meum sine vlla molestiâ,  
sine iurgio, sine vlli:us indignatione, omnium cum aplausu vo-  
lo exequi , quod nemini mortalium in hunc diem contigit, &  
rursus ne Christo quidem ? Spiritualem religiosamue vitam si  
instituo ; an ego solus tentationum anxietatumque expers esse  
desidero, quæ felicitas nondum vlli obtigit, & quod mirum ma-  
xime ne Christo quidem ? Matrimonio si adstrictus sum ; quid  
frustra miraculum illud mihi spondeam, vt incommoda, ex qui-  
bus hic status totus quantus est componitur, credam solum me  
præomnibus, quotquot sunt fueruntque, mortalibus euasurum?

*Aut statu  
igitur depe-  
re, aut mo-  
lestias sta-  
tus admit-  
to.*

Certè ista tibi si non placeant, statum quem habes depone;  
de statu murmura, hæc qui secum fert incommoda, non verò de  
incommodis. si verò statum tibi tuum, prout reipsa est, conve-  
nientissimum esse iudicas ; patere hæc incommoda quæ status  
tuus fert. Ineptum est potare velle vinum conditum absynthio,  
illudque iudicare valetudini tuæ conducere, nolle autem vt a-  
marus sit potus; ora contrahere cum bibitur, & de medico con-  
queri acerba quòd sit potio. Sanè aut pœculum manu depone,  
aut si bibere vis absynthium, amarum pota. Et tu quisquis es, si  
quæ acida, si quæ amara occurrerint in statu tuo, scias illa sta-  
tum tuum componere, illique ita indita, vt sine illis esse non pos-  
sit. itaque iis acquiesce, aut statum muta.

*Tandem et-  
iam incō-  
moda qua  
molestias  
illas confe-  
quentur,  
concentus  
sunt.*

Tertiò denique, cùm non operibus tantum status tui , sed  
& iis quæ in opere exercendo reperiuntur molestiis, difficultati-  
busque acquiusti; tum verò necesse est tandem vt iis etiam con-  
tentus sis, quæ difficultates illas molestiasque vulgo & ex rei na-  
turâ consequuntur. Quæ demum ea sunt inquieres ? Dicam, si cur-  
sum naturæ spectes, & illa virtute magnâ non superetur, natu-  
raliter id sit, vt molestias difficultatesque quasi naturæ iure, mæ-  
rores animi consequantur: melancholiâ inquam plenè cogitatio-  
nes, lachrymæ, suspiria, somni perwigiles & graues, languores  
animi, corporis defectiones, morbi prædicti, & pallida demum

mors.

mors. Hæc sanè satis video euadere omnia, nos non posse. naturæ nostræ è iudicis Dei sententiâ, innata sunt hæc duo, *labor* & quod peius est *dolor*. Certè non nego, cùm quis bonorum iacturam fecit, aut res omnes præter opinionem pessimè ceciderunt, cùm insignis impaæta est iniuria, cùm res publicæ pereunt aut priuatæ, cùm maritus aut amicus morte abripitur, aliaque cùm eneunt incommoda, naturam id persentiscere, fletus cieri, excitari suspiria, neque quidquam per id tempus admittere quod deleætet. Illud etiam satis mihi perspectum est, ita nobis conformatum esset corpus, ut pluribus morbis sit expositum; quos quidem dolores vehementissimi sæpe, numquam non mærores animi, corporis languores, dissolutiones membrorum, cordis anxieties, fastidia, mors denique ipsa consequantur.

17. Verum inquies, hæc si sciebas tam probè, conditionique nostræ dolor, & mentis mæror insertus si sit, cur ab ipso Tractatuum horum initio, lætitia addiscendæ factus es præco? ecquid promittis, præstati omnino quod non potest Audi; nec altercemur, hærentes vti aiunt in æquiuoco. Gaudium promisi, non risum. en. ep. 23. nisi tu fortè indicas, vti bene Seneca, illum gaudere qui ridet. mentis animique lætitiam sum pollicitus, non corporis impetiginem, tu iucunditatem voca. Quis enim sanus exigam, ut flendo rideas & inter lachrymas dissoluaris in eachinos; stultum est docere velle, quod contra naturam sit status, cui tamèn allaborare summa est perfectio. Gaudium hoc quod diuinus Paulus imperat, gaudium sine risu est, quodque amarissimis etiam lachrymis optimè commisceatur. gaudium est quod non in corporis dissolutione consistit, sed in quiete mentis. Hanc autem quo paeto medios etiam inter mærores habere possimus, operæ pretium iam erit explicare: hæc enim summa rei est,

## §. III.

Traditur modus quo excipiende sunt molestiae & dolores, ut in iis constitutus, iis tamen acquiescas, hoc est, ut in dolore gaudeas.

18. N Eque verò longè petenda nunc est ea quam promisi gaudendi ars; ex iis quæ dicta sunt, si paululum iis immoremur, X x 3

*Con se nunc  
erit si assé-  
das, mole-*  
*emergit*

si iam illâ  
præcise eo  
tempore fla-  
tui tuo cō-  
petere.

emergit illico. Totum medias inter molestias agitationesquere-  
rum, tranquillandi animi artificium est, dolores rectè excipere.  
Hoc ergo nunc agamus quo demum excipiendi sint modo'ne,  
mentem perturbent, mentem tamen dum afficiunt. ad manum  
praxis est. Illud itaque cum mœror ex quâcumque demum cau-  
sâ ingruet, semper ob oculos habe, statum tuum, quem tamen  
tibi conuenientissimum iudicas, hisce aliisque doloribus esse ex-  
positum: ab eoque nunc, id est, hoc temporis momento exigi,  
vt in mœrore sit animus, quia nempe hoc statum tuum decet  
modò, conducitque rebustuis.

Id vero in-  
dicabis si  
eas à Deo  
tibi tum  
immitti  
iudicaris.

Conducere autem dolores tibi, tum cum dolendi rationes se-  
se offerunt, id quidem manifestum, sepiusque iam est demon-  
stratum. Repetamus summatim aliqua. Imprimis id certus sum,  
omnia à Deo, aut immitti aut permitti; permissa autem ritè di-  
rigi. Deinde id liquidò agnosco, non nisi summo consilio, Dei-  
que singula designantis industriâ, me in hòc quo hâc horâ sum,  
statu collocari. Iudicauit itaque Diuina illa Mens, lètos vultus,  
sanguinemque ad hilaritatem compositum, saluti meæ minime  
hâc horâ conuenire; & ne forte in peccata abripiar, melancho-  
liam, corporis intemperiem, præ gratâ humorum temperie ma-  
gis conducere. Illud etiam rectè expendit, quanta & quam diu-  
turna esse debuerit ea animi mœstitia, corporisque agitatio; ne si  
nimia sit, noceat; sin nimis remissa, non profit. Vedit denique qui  
casus, qui euentus, quæ fors, quæ oppositio, quæ iactura, eam  
quæ mihi necessaria visa est, tristitiam essent inducta: eaque  
demum ita digessit & attemperauit, vt hunc planè dolorem, siue  
corporis, siue animi, siue etiam vtriusque incuterent, hâc horâ  
hòc momentô, hòc pondere, hâc mensurâ: omnia prout eue-  
niunt modò. An non hâc armatus cogitatione, omnes fortunæ  
naturæque ictus excipiam constanter, imperterritè, & tranquil-  
lè? An non in manu est, doloribus quod opponam?

Dolendum  
est cum do-  
loris causa  
ingruit.

Vis itaque, dices, vt lètos sim etiam tum cum doleo? Volo  
planè, neque hoc tantum, sed volo quin imò vt gaudeas, etiam  
quia doles, nolo tamen vt ne doleas, tum cum dolendum est.  
Aduertite si placet mentem, & exempli gratiâ, statuamus con-  
iugis iacturam fecisse te, opes amissas, aut alijs animi agitationi-  
bus vexationibusque validè premi. Certè non sum tam saxeus,  
vt velim doloris sensu te non tangi; magis autem absit, vt velim  
ridere

19.

20.

ridere te, gaudijque signa intempestiuæ edere: quin imò vt fléas  
volo, vt cor tibi occludatur desidero, vt in suspiria gemitusque  
vox abe. t permitto, denique dolere te, cum sanè dolendi pīæ  
oculis tanta sit ratio. Verū animus tibi ne turbetur, adhiben-  
da est cautio. Animus autem iudicio constat pīcipue & volun-  
tate: hæc sibi constent, tranquilla est mens. Constatibit verò sibi  
iudicium, si verè ita statuis & iudicas, hoc momento dolere de-  
buisse te, Deumque omnia quæ tibi lachrymas excutiunt euenta,  
huic dolori, hoc tempore, quia sic conueniebat; habendo atque  
temperasse.

*Sed iudica-  
dolere de-  
buisse te;  
tum cura-  
doles.*

*Et volens  
doles, tunc  
gaudebis  
quod do-  
leas.*

21. Tum verò constabit sibi inuariata, idēoque medios inter an-  
gores quieta voluntas, si iudicio sic efformato, in Dēum euolēt  
illico, illudque trepido licet vultu, dicat intrepida: *Non sicut ego*  
*volo Pater sancte, sed sicut tu vis:* Dolores hosce vis fustinere  
me? approbo sanè, idēm tecum volo, volamque quamdiu vis.  
Rursus, dolores hos perferre, iudicasti mihi maximè conuenire?  
vultu deicto incedere, animo angi, voce suspirare voluisti me?  
has mihi in scenā imposuisti partes? ita sit, ita factum volo. Ego  
id agam, vt dolentis partes ingeniosè sanè repræsentem. partes  
meæ nunc sunt vt lachrymer, lachrymabor sed ingeniosè: hoc  
est, non obmurmurando auctori totius tragœdīæ Dēo, tam tri-  
stem mihi partem quod imposuerit, non dentibus infremendo  
& indignabundus animo, non etiam quasi desperans de salute  
posthac futurâ: mente emotorum sibiique non constantium,  
sunt istæ actiones gestusque corporis, neque satis attendentium  
quas lachrymas modo requirat, & quas dolendi partes Dēus im-  
posuerit. Lachrymabor itaque, sed placide; idque quia partes  
quas nunc ago, lachrymas nunc expetunt; expetunt autem,  
quia Auctoris summi iudicio, nihil nunc agere poteram pī-  
stantius, & quod toti vitæ meæ fabulæ exornandæ aptius conue-  
niret.

22. Quid? an non in scenā comœdus, & in orchestrâ tragicus, in  
lachrymas eiulatusque sèpiùs dissoluuntur amarissimos, cum id  
personæ ratio exigit & fabulæ conditio? Et rursus, nonne tunc  
cùm lachrymantur, in sinu gaudent quām qui maximè, eas af-  
fectiones animi tam exactè suo tempore quod patiantur, exhibe-  
antque tam ingen'orè? Possimus e.g. vt videtis, & verè do-  
lore affici, & gaudere nos sic affici. At si st̄a surt, inquietus, tra-  
gœdorum

*Ostenditur  
exempli co-  
modi, posse  
aliquem  
gaudere  
quod do-  
leat.*

gœdorum lachrymæ, ficta suspiria. Certè si falsas esse arbitrari  
quas fundunt lachrymas, erras planè; veræ sunt, & reipsâ verè  
corpus imò & animum actoris afficiunt. quo! si fictas, id est, ef-  
fectas & esformatas existimas, existimo & ego tecum. At quo-  
modo effinxit? certè non aliter, quām viuā imaginatione im-  
pendentis sibi, aut iam inflicti in scenā mali. Repræsentat sibi  
malum propter quod dolere debeat, & statim dolet. Cur vero  
id sibi repræsentet si interrogas, certè non habeo quod respon-  
deam, nisi quòd ita tulerit fabulæ quæ agebatur cursus, & auto-  
ris fabulam componentis dispositio. Flet igitur quia flere tunc  
debuit; & ingeniosè opportunèque quòd lachrymetur, gaudet  
animo.

*Cum doles,  
sc. as tibi  
dolētis par-  
tem eotē-  
pere à te  
agendam,  
à Deo tra-  
di.*

Quid igitur miserum me esse exclamo? quid me contorqueo?  
quid reluctor si quid dolendum occurrit? Fabulam profectò  
agimus, quotquot vitam agimus. Dolendum est non rarò, ita  
fert vitæ nostræ fabula; excitandæ sunt lachrymæ, ita dispositus  
auctor fabulæ Deus. Hoc autem inter comedì lachrymas,  
measque interest; quod eas vt exprimat, malum quod nulquam  
est sibi imaginatione repræsentet ille, mihi vero ab auctore Deo  
malum reipsâ infligatur, vt illud viuacius mihi repræsentem, &  
repræsentatione lachrymæ tandem excitentur. Vtrobique veræ  
sunt lachrymæ, verusque dolor; utrobique doloris causa, sed ali-  
ter tantum atque aliter menti proposita; utrobique mens aucto-  
ris exigentis lachrymas. Quin igitur gaudeo lachrymari me,  
cùm sic oportet; & partes meas bene agere, quas Deo sic volen-  
te, agendas lubens suscepi?

*Expeditur  
illa veri-  
tas, & ap-  
plicatur  
particula-  
ribus euz-  
tibus.*

At vero, vnde id dignoscam inquires, an me dolere velit Deus?  
Actam rem agimus cùm sèpius dicendum est idem. Hoc certè  
manifestum est velle Deum, cùm ipso sic omnia dirigente, sce-  
namque componente, ijs me cinctum video circumstantijs, quæ  
mœstiam secum ferunt. tum certè flendum est mihi, cùm id  
mea sors (tu Partem in tragœdiâ voces) expositulat, quam agen-  
dam suscepi non inuitus, Deusque mihi agendam præmeditatè  
imposuit. An non à Deo est, quòd homo sum? an non partes  
humanas, non vero Angelicas mihi agendas tradidit Deus, eas-  
que acceptau? igitur omnia mihi sustinenda sunt, humana quæ  
fert sors; labor inquam, defatigatio, morbi, mors: Humana  
hæc sunt. Præterea non hominis tantum generatim partes ac-  
cepi:

cepi; sed huius personæ quam nunc gero, hoc tempore, his membris conuestitæ, in hoc statu constitutæ quem præfero. Rursus ergo omnes, quæ conditioni meæ innexæ sunt, molestias suscepit exsorbendas, hunc hominem agere cùm suscepit. Denique cùm solus totam fabulam peragere non possim, & in scenam tamen huius mundi cùm prodierim, alijs collegis socijsque adiungi me sum passus, qui suas quoque partes & mecum & circa me, ex auctoris mente destinationeque peragerent. itaque & ea omnia sustinenda suscepit, quæ mihi ab ijs siue amicis, siue inimicis, siue parentibus siue filijs, siue prælatis, siue subditis, siue notis siue ignotis, siue malis siue bonis, siue perfas & merito siue immerito & per omne nefas euenirent. Semper enim meæ partes sunt, alienam sustinere & pati, vt meas rectè agam.

Hæc cum ita sint, tunc sic mecum ago. Amicus iste quocum ago, hæc coniux, hi liberi, hi denique quicumque sint homines, qui mecum in scenam prodeunt acturi vitæ fabulam; homines certè sunt non Angeli, multis sanè vicissitudinibus, fastidijs, vitijsque sunt expositi & implexi, quibus mihi sine dubio non semel officent, dolorisque non iniusti causam dabunt. Rursus amicissimi vt sint, mortales tamen sunt, morbis mortique obnoxij. Quid igitur miror aut etiam indignor, eos morte mihi eripi? an ergo immortales arbitrabar ego amicos meos, aut Angelo existimabas nupsisse te? Sciebam inquis mortalem esse, at verò nesciebam hoc præsertim tempore, mortalitatis soluenda iura, mihi que subtrahendum tam citò. Ain verò? nesciebas tu; sciebat id verò Deus, sciebat inquam & partes suas coniugem peregisse, & dolere modò debere te: utrumque quia conueniebat & rebus tuis, totique fabulæ. Quin igitur ingeniosè partem tuam agis, & fles placidè, cùm id agas quod tibi agendum est, opportunè & benè? Verùm inclamas, sensu doloris ob iacturam iam factam vehementer opprimi tibi animum, præstringi fauces, palpitare cor. Scio isthæc omnia; sed & hoc scias velim, sensum illum doloremque habere modò debuisse te. rationes si ignoro, id scio ita ab auctore Deo fuisse constitutum, & hoc sufficit. Denique fit, vt tu ipse in morbos incidas acutissimos: an idcirco mente perturbaberis? quasi-verò nescires eâ lege hominem esse te, mortalis vt sis vitamque morte vt termines? id si compertum tibi est, quid ægrè fers de scenâ discedendum

Y y

dum

dum esse, partes tuæ peractæ cum iam sint, neque te quidquam præterea agere velit totius fabulæ auctor Deus? verùm hoc sequenti Tractatu prosequendum est latiùs.

Explicatur  
præzugau-  
dendi quod  
doles.

Illud itaque ingruente quo cumque demum doloris sensu & 26. materiâ, vniuersim agite Auditores. Primi quidem iudicate dolendi materiam, quæ sensum affligeret, superuenire vobis debuisse, idcirco quod fors vestra seu pars id ita ferret, clarissimè que dolorem illum in eâ fuisse expressum. Deinde voluntas illico assurgat, sorremque liberè arripiat, dicatque; Placet id modò agere, modò quod postulor. Héri hilarem peregi partem; sentio nunc mutari mihi sanguinem; rationem non examino, mutatur tamen: siue id bonorum iactura, seu inficta iniuria, siue tetrica senectus, seu morbus ingruens, siue amicorum mors, aliusue casus afferat, parum interest. interim angi me persentisco, collidi viscera, oculos in lachrymas ire. Benè est; murata fors est, aliæ agendæ sunt partes, ita fert vitæ scena, quæ ab hesternâ nunc est alia. itaque pro viribus agam ut benè doleam, ut benè lachrymer, ut benè ægrum agam, vti Christianum Deique cultorem decet. Non contristemini, inquit Paulus tantus gaudijs encomiastes, sicut ceteri qui spem non habent. Tristitiam non excludit à Christiano pectorē, aliter rāmen tristem esse vult præceteris qui spem non habent, penitusque ignorant, in quam spem lachrymæ benè expressæ referuentur. Bene autem exprimuntur, ingeniosèque aguntur dolentis partes, cum corpore prorsus commoto, & doloribus sensuque acri dissoluto, superior voluntas sibi constat, neque quidquam Numini obmurmurrat, neque minus reverentia, amorisque Deo præstat; certa, ne minimum quidem crimen committere, leniendo aut etiam euadendo dolori suo. Ingeniosius verò longè agam partes meas, si Deo calculum adiecerō, si factum approbauerō, si denique Deum ipsum adjurauerō, in eandem me ire sententiam, ita fieri debuisse, ita factum optimè, neque me quidquam immutatum velle in re quam sanctissima tam sapientis Numinis voluntas tulit.

Hoc denique est gaudere animo, cùm doles corpore. hoc est gaudere, quod doles: hoc tandem est immotum esse, quando mouentur omnia.

s. IV.

## §. IV.

*Ostenditur proposita praxi, dolores ipsos vehementer  
subleuari, commodeque ferri.*

27. **E**T verò, scire vultis, quid ea mentis tranquillitas, voluntatisque ad ferendum promptitudo allatura sit commodi? certè præterquam quod actus heroicus sit quam qui maximè ea voluntatis suæ in Deum facta resignatio, maximique prorsus meriti in rebus asperis Numini acquiescere: illud sanè præterea referetis commodi, quod & ipse quam plurimum leniendus sit corporis dolor, & leuior futurus toleratu: nam ut rectè Poëta dicit *lene fit quod bene fertur onus*. Illud enim animaduerto, in omni corporis sensu, dolorem non tantum existere ex eo quod extrinsecè carnem, appetitumque inferiorem animæ, afficit malo; sed & pœnam non modicè augeri, ex ipso resistendi conatu, qui à voluntate intrinsecus adhibetur.
28. Cerrè quod si quis inuitus verberibus excipitur, non ægrius tantum id feret, sed & maiorem persentiscet in membris affectis cruciatum, quam si funiculis bene intortis, toto se tergore pro suâ voluntate flagellet, carnemque contundat insigniter. Experientia manifesta est, nec ratio admodum obscura. Præterquam enim quod ictus inuito qui infligitur, suum afferat corpori contusione dolorem & sensum naturæ asperum, etiam voluntatis conatus, malumque auertentis renisus, magnam quoque in corpus ipsum vim infert, & membrorum, cerebri impennis, intestinorumque compressionem, corporis autem compresio, dolor corporis est. Sanè longè acrius gustum afficit amara potio quam inuito ingeris, præ eâ, licet amarior sit, quæ voluntate tamen imperante, è iudicio medici presribentis sumitur; quamque malo tuo necessarium quod iudicas, volens potas. Hic enim solus gustus amarori se opponit, & vñca tantum affligitur animæ potentia, quæ quidem in palato est, cuique per potionem male est. At verò inuitus præterea cum est animus, etiam voluntati sua infertur vis, quam cum auertere pro viribus conatur, claram iam est duas concurrere auersiones. Natura verò suum

*Praxis hoc  
doloris sen-  
sum mul-  
tum leua-  
bit.*

*Exponitus  
duplex in  
corpo pæ-  
nas, que ex  
duplici  
causa orie-  
tur.*

Yy 2

suum effectum obtinere cùm non possit, necessariò duplex isthic dolor est; carnis vñus, quem pœnam voca; mentis alter, qui propriè est dolor. Habet hoc autem omnis dolor animi, vt carnem quoque cui immoratur, semper pœnâ afficiat. duplex igitur in eo qui inuitus patitur, est pœna; prima quam extrinsecus malum adfert; quam vero mentis male corpus afficientis dolor ingenerat, secunda; caque haud paulò est primâ difficultior.

*Vñā sem-  
per collat  
hac praxis.*

Id ergo non in hōc quem proposui solū, sed in omni qui corpus affligit dolore comperies; quod si libero lubentique animo à superiori voluntate, cuius liberum est arbitrium, à Deo acceptetur, illico senties magnam tibi doloris partem abstergi & minui. illam enim tantummodo pœnam persentisces, quam tibi extrinsecus immisum malum, malaque sanguinis infligit constitutio; ab illâ tamen futurus liber, quam corpori suo immisurum erat, voluntatis inuitæ renitentisque luctamen. Adde quod voluntas prompta, & ad heroicum obfirmata facinus (heroicum autem est pati fortia) spiritus etiam corpori ingentes suggerat & sufficiat, quibus dolori preferendo caro fiat par, imo & superior.

*Imo sapè  
vramque.*

Quid, quod & tanta possit esse hæc voluntatis confirmatio, cumque Diuinâ conformatio tam præclara, gaudium verò exinde tantum, eo quod se videat mortalis homo Diuinæ fieri Prudentiæ instrumentum, sanctissimamque in se compleri Numinis voluntatem; vt non modica lætitia tam iustæ pars, ex animâ in corpus ipsum redundet, non sine deliciis etiam liquidissimis? Quid, quod ea mentis tranquillitas, doloris sensum aut emolliit, aut etiam penitus auferat sàpè numero? Certè nemo id mirabitur; cùm non rarò videamus etiam in charissimorum parentum obitu, hæreditatis adeundæ præconceptam spem, dolorem à naturâ aut infligendum auertisse, aut emolliisse iam inflictum. Fluunt ad cadaueris conspectum lachrymæ, & ad hæreditatis memoriam ridet animus. Fletur quia sic moris est, & quia pudori sit non flerè, vbi tam iusta est recensque flendi materia: interim quia mortem vt sibi proficuum approbat, suauiter fluunt lachrymæ, patiturque dolorem sanè percommode. Id verò si possit hæreditate periturâ confirmatus animus, tantumque in corpus habeat imperium modica illa spes, & ex spe nata lætitia; quid quæso non poterit diuino Numinе plena mens, obfirmata que

29.

30.

que Dei, quæ in se peragit, sanctissimâ voluntate? Risum sane & cachinnos eam cogitationem, in dissecis vstulatisque corporibus, media inter Tyrannorum tormenta excitasse, dudum nouimus. Sed rara hæc sunt, & non nisi ingentis virtutis præmia. Quod si verò ea mentis cum Diuinâ conformatio, dolori tuo tantam vicissitudinem non faciat, vt penitus eum abstergat; illud certè experieris liquidò, non exorbitaturum mœrem tuum: quippe qui afflicturus sit in pondere & mensurâ: eosque tantum excitaturum motus, qui facile ad æqualitatem tranquilitatemque pristinam reducantur.

## §. V.

*Declaratur quo pasto; tuo statu contentus licet sis, possis nihilominus incommoda tui status auertere, imo & statum ipsum quandoque cum feliori permutare.*